- 1 -

教〔2023〕16 号

关于举办 2023 年院级教学能力大赛的通知

各系（部）及相关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于职业教育工作的重要指示，落

实立德树人根本任务和课程思政要求，探索“岗课赛证”综合育

人，充分发挥比赛的引领示范作用，不断提高教师专业教学能力、

综合育人能力和自主发展能力，提高学院教育教学质量，根据学

院相关文件要求及工作安排，决定举办 2023 年院级教学能力大

赛。现就有关事项通知如下：

一、比赛时间及地点

（一）比赛时间

2023 年 4 月 22 日上午 8：30

（二）比赛地点

1218 报告厅（第一教学楼）

（三）抽签要求

团队负责人于 4 月 21 日上午 9：00 到比赛地点抽签，并调

试 PPT 及模拟现场比赛环节。

淮北职业技术学院教务处

- 2 -

二、比赛程序

（一）内容介绍

教学团队自选一位成员简要介绍教学实施报告的主要内容、

创新特色，时间不超过 6 分钟。

（二）教学展示

教学团队自选两位成员分别针对两份不同教案进行无学生

教学展示（如新知讲解、示范操作、学习结果分析、课堂教学小

结等），两段教学展示时间各为 6 分钟。

（三）现场答辩

评委针对参赛作品材料、教学实施报告介绍和教学展示情

况，集体讨论提出 3 个问题，教学团队逐一回答，时间不超过 6

分钟。

三、参赛材料要求

（一）参赛作品材料包括实际使用的教案、教学实施报告、

参赛作品所依据的实际使用的专业人才培养方案和课程标准（参

赛作品材料要求详见附件 1 和附件 2）。由于 2023 年省赛文件未

下发，请各教学团队重点关注 2022 年国赛对于参赛材料的新要

求。

（二）以上材料纸质版需加盖公章，并于 2023 年 4 月 17 日

14：00 前报送教务处教学科，联系电话：3112363，电子版发送

至指定邮箱：42232134@qq.com。

四、其他事项

- 3 -

（一）现场公布参赛教学团队成绩。设一等奖 1 名，二等奖

2 名，三等奖 3 名，优秀奖若干名。校赛成绩将作为省赛组队选

拔参考。

（二）参赛队分上午组和下午组，请各参赛队成员按照抽签

上、下午时间段到达比赛现场，所在单位负责人现场观摩比赛。

附件:

1.安徽省教育厅关于举办 2022 年安徽省高等职业院校教学

能力大赛的通知

2.2022 年全国职业院校技能大赛教学能力比赛方案

教务处

2023 年 4 月 3 日